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FagMED Børn og Familie – Signaler og ’gode råd’ til                                      
Børne- og Familieudvalget 
 

FagMED Børn og Familie fremsender hermed fagområdets signaler og ’gode råd’ til 
Børne- og Familieudvalgets brug i forbindelse med det videre budgetarbejde 2025-28. 

Nedenfor fremhæves prioriterede områder, som FagMED Børn og Familie vil præsentere for udvalget. 
Forud for mødet er der indkommet signaler og ’gode råd’ fra alle LokalMED i Børn og Familie. I 
skemaet herunder præsenteres inputs afdelingsvist. Bidragene vil blive fremlagt og uddybet af 
medarbejderrepræsentanter fra afdelingerne.  

 

FagMED Børn og 
Familie 

Signaler og ’gode råd’ til Børne- og Familieudvalget 

Indledning FagMED har valgt igen i år at rette et politisk fokus mod det forebyggende 
arbejde i Børn og Familie, i år med udgangspunkt i afdelingens 
Forebyggelsesstrategi. 

Forebyggelse er et område, vi som fagområde ser en gevinst i at styrke 
yderligere, da vi kan højne den generelle sundhed, trivsel og læring for alle 
børn og unge i Ringkøbing-Skjern Kommune.  

Nye tiltag finansieres gennem puljeansøgninger, kortlægningsproces 
(effektivisering) eller via erstatning af gamle indsatser med nye. 

Sundhedsplejen Sundhedsplejen består af 22 medarbejdere fordelt på tre faggrupper: 
sundhedsplejersker, børneergoterapeuter og familiekonsulenter.  

Sundhedsplejen arbejder primært med almen forebyggelse og 
sundhedsfremme, men har også opgaver på det foregribende og 
indgribende niveau.  

Afdelingen har valgt at sætte fokus på følgende forebyggelsesområder: 

Den gode start på familielivet  

Sundhedsplejen har et solidt tilbudskatalog til de 0-2 årige, men vi mangler 
forebyggende tiltag til de 2-6 årige. Vi ser en forældregruppe, der i højere 
grad end tidligere er bekymrede og usikre omkring deres børns trivsel og 
udvikling. Vi vil gerne understøtte denne gruppe med øget mulighed for 
sparring samt mulighed for at møde andre forældre i f.eks. en barselscafé. 
Indsatser af den type vil blive placeret i en familiehusansøgning.  

Sundhedspleje til skolebørn 

Vi ser flere skolebørn, der mistrives, hvilket kalder på fokus fra flere 
faggrupper. Udviklingen får os til at overveje, om vores nuværende tilbud 
til målgruppen er tilstrækkelige. Vi vil i den forbindelse være opsøgende på 
evalueringsresultater fra BørnUngeLiv samt fokusere på nytænkning af 
indsatser, hvor det giver mening.  
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Forældresporet – Forældrerådgivning 

Vi oplever, at forældre til unge i udskolingen (7.-9. klasse samt efterskole) 
mangler redskaber til at håndtere de udviklingsmæssige udfordringer, 
deres børn står i. Her kunne vi ønske os i højere grad at sætte ind med 
noget forældrerådgivning.  
Vi har desuden en stor gruppe tosprogede familier. Familierne kommer 
ofte med en anden forståelse og kulturel tilgang til sundhed. Her ønsker vi 
et større fokus på forældresamarbejdet. Indsatsområdet indtænkes i en 
familiehusansøgning.  

Tandplejen Tandplejen består af 32 medarbejdere fordelt på tre faggrupper: tandlæger, 
tandplejere og klinikassistenter.  

Tandplejen skal yde opsøgende, sundhedsfremmende, forebyggende og 
behandlende tandpleje til børn og unge i alderen 0-21 år.  

Tandplejen justerer løbende i afdelingens ydelser og indkaldeintervaller og 
har aktuelt de tilbud, som vi vurderer er de bedst mulige indenfor den 
økonomiske ramme, vi har til rådighed.  

Tandplejen vil gerne sætte fokus på følgende forebyggelsesområder: 

Forebyggelse på 0-6 års området 

Vi ser en tilvækst i antallet af tandsygdomme i denne aldersgruppe, hvilket 
er bekymrende for børnenes fremadrettede tandsundhed. Vi ønsker derfor 
at styrke vores forebyggende tilbud til disse børn og deres forældre, så vi i 
højere grad kan hjælpe familierne med at skabe og vedligeholde sunde 
tandplejevaner. En sådan styrkelse vil imødekomme det behov, vi i 
stigende grad ser på baggrund af et øget antal usikre og/eller særligt 
sensitive børn og forældre samt på baggrund af det stigende antal 
tosprogede familier. På linje med Sundhedsplejen planlægger vi at 
indtænke den øgede indsats for de 0-6 årige i en familiehusansøgning. 

Flere tosprogede familier 

Ca. 18% af vores familier er tosprogede. Familierne kommer med en anden 
forståelse og kulturel tilgang til tandsundhed, og børnene har overordnet et 
langt større behandlingsbehov end de etnisk danske børn. Det kræver 
ekstra ressourcer og ofte tolkebistand at skabe en god relation samt en 
forståelse både for de forebyggende tiltag og i forbindelse med behandling. 
Særligt de 0-3-årige kan være svære at skabe kontakt til, da de ofte passes 
hjemme. Her bruges mange ressourcer på at opspore børnene og få 
forældrene til at møde med dem på klinikken. Igen ser vi et potentiale i at 
indtænke den øgede indsats i en familiehusansøgning. 

Genoptage klassebesøg i udskolingen (8. klasse)  

Tandplejen har tidligere haft et gruppebaseret sundhedsfremmende tilbud 
til alle 8. klasserne og oplevet rigtig god effekt af det. Tandplejens 
brugerundersøgelse 2023 viser også, at ydelsen efterspørges. Noget af det, 
der opleves særlig givtigt ved besøgene i 8. klasse, er elevernes spejling i 
hinandens vaner og adfærd ift. tandsundhed. Fokus er rettet mod de store 
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tandsygdomme (caries og tandkødsbetændelse/parodontose), men også 
mod syreskader og konsekvenserne ved brug af nikotinprodukter. Et besøg 
på dette klassetrin er med til at skabe viden, give redskaber og understøtte 
gode vaner ind i voksenlivet. På nuværende tidspunkt ser vi ikke mulighed 
for at prioritere en genoptagelse af ydelsen. Vi håber at 
kortlægnings/effektiviseringsprocessen måske kan hjælpe os til at finde 
nogle ressourcer, vi kan frigive. 

PPR (Pædagogisk 
Psykologisk 
Rådgivning) 

Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) består af 29 medarbejdere 
fordelt på tre faggrupper: psykologer, tale-hørekonsulenter og 
pædagogiske konsulenter.  

PPR arbejder forebyggende i samarbejde med kommunens skoler og 
daginstitutioner samt øvrige samarbejdspartnere. PPR ønsker at rette 
særligt fokus på følgende forebyggelsesområder: 

Børnefællesskaber 

Der ønskes et vedvarende fokus på at styrke de meningsfulde fællesskaber 
blandt børn og unge, da børnefællesskaber og relationer er afgørende for 
børn og unges trivsel og udvikling. Vi vil gerne arbejde forebyggende ift. 
klassemiljøer og årgangsspecifikke udfordringer. Vi ønsker at lave oplæg 
om aktuelle problemstillinger og tilbyde skoler og institutioner 
’videnspakker/oplægspakker’. 

Lettere behandlingstilbud 

PPR skal i løbet af 2024 implementere et nyt behandlingstilbud til børn og 
unge i psykisk mistrivsel. Tilbuddet skal have en let adgang og det skal 
være manualbaseret. I Ringkøbing-Skjern Kommune kræver det 
opkvalificering af medarbejdere og omorganisering af PPR. Der er 
udmøntet DUT-midler til alle kommuner.  

Forældresporet 

PPR har et ønske om at komme tættere på Åben Rådgivning (et gratis 
rådgivningstilbud til børn, unge og familier), gerne lokalt ude på skoler og 
institutioner. Desuden ønsker vi, at forældre kan booke tid i de virtuelle 
sparringsrum, hvor de har mulighed for at få faglig sparring og vejledning.  
I PPR ser vi, i tråd med Sundhedsplejen og Tandplejen, at de tosprogede 
familier har et øget behov, som afleder et ekstra ressourceforbrug i PPR. 

Familierådgivningen Familierådgivningen består af 50 medarbejdere, som er organiseret i fem 
teams: udrednings- og behandlingsteamet, anbringelses- og 
hjemgivelsesteamet, forebyggelsesteamet, handicapteamet og 
familieplejeteamet. 
 
Familierådgivningen arbejder primært med foregribende og indgribende 
forebyggelse.  
 
Afdelingen har valgt at sætte fokus på følgende forebyggelsesområder: 
 
Udvidelse af egne aflastningstilbud  
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Det er et ønske om at udvide institutionen Sommerfuglen (§84-aflastning). 
Børn og Familie har på nuværende tidspunkt børn visiteret til 
aflastningstilbud udenfor kommunen. Opgaver vi gerne vil hjemtage. 
Udvidelsen vil kunne give en besparelse på transport, kørselsomkostninger 
og formentlig også omkostninger til selve institutionspladsen.  
 
Større fleksibilitet i egne tilbud 
 
Vi har opgaver, som vi er nødt til at indkøbe eksterne specialiserede 
leverandører til at løse. Prisen på ydelserne er høje og kvaliteten er 
svingende. Vi har derfor et ønske om at kunne varetage flere specialer. 
Vi kan i dag ikke tilbyde ophold, aflastning eller støtte i egen bolig til børn 
og unge der akut står og mangler en indsats, hvilket der kunne være en  
fordel i, da vi på nuværende tidspunkt er nødsaget til at visitere dem til et 
anbringelsessted (institution eller akut-plejefamilie).  
Vi mangler tilbud til vredeshåndering og er derfor netop gået i gang med at 
opkvalificere medarbejdere, så vi fremadrettet kan tilbyde det 
manualbaserede ART-forløb til unge.  
 
Forældresporet 
 
Vi ønsker os et tilbud til forældre, der er er ved at få anbragt et barn, så vi i 
større omfang kan sikre et godt samarbejde og arbejde hen mod flere 
frivillige anbringelser. 
Vi ser gerne en udvidelse af Åben Rådgivning. Formålet er at komme i 
kontakt med flere forældre, før udfordringer vokser sig store. Evt. ved at 
opsøge forældre, der hvor de i forvejen færdes (institutioner, skoler, 
biblioteker, fritidsaktiviteter osv.). 
En udvidelse af tilbuddet NFPP (Træningsprogram til forældre af børn med 
ADHD). Tilbuddet kører som et projekt, men vi forventer at fortsætte efter 
endt projektperiode. 
 

Familiecentret Familiecentret består af 38 familiekonsulenter, der alle varetager 
dagbehandlende tilbud. Konsulenterne er opdelt i tre specialiserede teams: 
spæd- og småbørn, skolebørn og unge. Desuden er der en personalegruppe 
tilknyttet aflastningstilbuddet Sommerfuglen.  

Familiecentret varetager forebyggende opgaver af både almen og 
foregribende samt indgribende karakter. Formålet med indsatserne er at 
gøre familier selvhjulpne eller understøtte familien med en 
længerevarende støtte. 

Familiecentret vil gerne sætte fokus på følgende forebyggelsesområder: 

Samarbejde på tværs om børn og unges trivsel  

Familiekonsulenterne vil gerne etablere kontakt til familien før 
problemerne vokser sig store. Familiecentret vil invitere til mere 
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samarbejde samt i højere grad sætte fokus på de fælles målsætninger for 
familierne. 

Større fokus på forældresporet 

Vi ser, at børneforældre ofte er pressede - særligt når børnene er helt små 
(0-6 år). Vi vil derfor gerne skabe et dialogforum, hvor vi kan komme i 
kontakt med småbørnsforældrene og informere om de områder vi oplever 
som udfordrende for målgruppen. Et oplagt forum kunne være til forældre-
/ infomøder på institutioner og skoler. Her vil vi f.eks. også gerne informere 
om rådgivning til par, for at undgå skilsmisse. Vores erfaring er, at 
forældrene først søger hjælp, når udfordringerne i parforholdet har fået lov 
at vokse sig for store. Indsats placeres i en familiehusansøgning.  

Større fleksibilitet i egne tilbud 

Familiecentret har ikke ressourcer og kompetencer til at løse alle de 
opgaver der bestilles fra Familierådgivningen. Nogle ydelser bliver derfor 
indkøbt ekstert, hvor specialiserede leverandører udfører opgaven. Vi har 
et ønske om at kunne varetage flere specialer. 
Nogle af de områder vi gerne vil dygtiggøre os indenfor er bl.a. autisme, 
spiseforstyrrelser, vredeshåndtering (ART), selvskade og ADHD. 
Kortlægningsprocessen kan forhåbentlig hjælpe os med at frigive nogle 
ressourcer på f.eks. kørsel, som vi kan bruge mere effektivt til fordel for en 
bedre service til familierne. 

Aktuelt visiteres børn til eksterne tilbud udenfor kommunen, som vi kunne 
tilbyde aflastning i Sommerfuglen. 

Udvidelse af egne tilbud 

Ungestøtte, det der tidligere blev betegnet efterværn, varetages ofte af 
eksterne leverandører. Det er en dyr løsning, som formentlig kan løses 
bedre og billigere af Familiecentret.  

 

Med venlig hilsen 

FagMED Børn og Familie 

Formand: Anne Trine Larsen 

Næstformand: Maria Markus  

 

 

 

 


